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ABSTRAKT

Diplomová práce nejprve přiblíží sportovní chůzí jako disciplínou, dozvíme se

zajímavosti z historie, dále nás seznámí se svými specifiky a odlišnostmi. Posléze se práce

věnuje struktuře výkonu a sportovní přípravě ve sportovní chůzi. V práci jsem se hlavně

zaměřil na téma výživy, která má nezastupitelné místo v celkovém výkonu. Popisuji zde

všechny nezbytné složky stravy, jež by neměly chybět ve správně nastavené a kvalitní

předzávodní přípravě. Ústředním tématem je doplňování zásob glykogenu, který

potřebujeme pro kvalitní svalovou práci a s tím spojeným využitím superkompenzační

sacharidové diety. Popíši její formu, pravidla a způsob držení na konkrétních případech a

v neposlední řadě přiblížím důležitost pitného režimu.

KLÍČOVÁ SLOVA

sportovní chůze, výživa, pitný režim, sacharidová superkompenzační dieta, sportovní

příprava, složky chodeckého výkonu
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ABSTRACT

This dissertation will give us insight into racewalking as a discipline, we will learn

interesting facts from the history, then it will introduce us to its specifics and differences.

Thereafter, the dissertation focuses on the structure of performance and training in

racewalking. The main focus of my dissertation is the topic of nutrition, which is the key

factor in the overall performance. It describes all the necessary components of a diet,

which are very important in a well prepared pre-race training. The next fundamental theme

is the replenishment of glycogen, which is needed for a proper work of muscles and to

correctly utilize the supercompensation diet. Furthermore, the forms, rules and methods of

being on a supercompensation diet will be shown on specific cases. Last, but not least, it

will cover the importance of fluid intake for an athlete.

KEY WORDS

racewalking, nutrition, drinking regime, carbohydrate diet, sport training, components of

racewalking performance
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1 Úvod

Vliv na kvalitní vytrvalecký výkon v soutěži má značné množství faktorů. Mezi

jeden z hlavních a nejdůležitějších patří dostatečně kvalitní pokrytí zásobení organismu

potřebnými živinami, které má za účel zajištění energetických potřeb organismu během

výkonu a následně také pro kvalitní regeneraci a zotavení organismu po konci zátěže.

V této diplomové práci vám přiblížím sportovní přípravu a především specifika

výživové, která jsou nedílnou složkou kvalitního výsledného výkonu, jinými slovy je

nemyslitelné podat kvalitní výkon, za situace při které by tělu chyběly důležité živiny.

Tuto problematiku vám přiblížím a popíši na nejdelší sportovní disciplíně OH, kterou je

závod ve sportovní chůzi na 50km.

Chůze je řazena do skupiny tradičních sportů s rozsáhlou historií, které se budu

věnovat níže. Nejprve vás seznámím se sportovní chůzi jako disciplínou, která má svá

specifika a zvláštnosti, dále se strukturou pohybu, biomechanikou a energetickou

náročností. Jedná se o ukazatele, které mají vliv na koncový výkon. Dále popíši strukturu

chodeckého výkonu, jeho složky a nastíním sportovní přípravu chodce spolu se

specifickými prostředky, kterými ji můžeme ovlivnit. Následně popíši téma výživy, která

výše zmíněné prostředky doplňuje a je jejich nutnou součástí. Porovnám výživu běžné a

sportovní populace, kde narazíme na jistá první specifika. Dále se při čtení této kapitoly

dozvíme informace o základních živinách, glykemickému indexu, správném pitném režimu

a dostaneme se ke zmíněné specifické výživě při vytrvalosti dlouhodobého charakteru,

kterým závod ve sportovní chůzi na zmíněné trati je. Právě specifika výživy při tomto

druhu zátěže jsou ústředním motivem této práce, která přiblížím na skupině dvou

probandů.

Tato práce poskytne doporučení a typy nejen ke stravování, ale i pitnému režimu

před, během a po závodě jakéhokoliv sportu nejen chůze, jestliže půjde o zátěž

dlouhodobého charakteru. Diplomová práce poslouží nejen sportovcům či trenérům, ale i

široké veřejnosti a pomůže jim k základní orientaci v řešených problémech. Poskytne

podrobný návod a vysvětlení všech pochodů, které se odehrávají v lidském organismu

v souvislosti s touto tématikou.
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 V praktické části se zabývám konkrétními specifiky chodeckého závodu a

přípravou na něj. Posuzuji zde význam a výhody či nevýhody superkompenzační diety.

Zjištění se mohou využít i u běžné populace, nemusí se tedy jednat pouze o vrcholové

sportovce. Tímto vidím v práci přínos, protože praktická část poskytne podrobný a velice

cenný návod k efektivnímu zvýšení stupně vytrvalosti a výkonnosti pro všechny lidi bez

výjimky, kteří budou ochotni podstoupit jistá úskalí a řídit se stanovenými pravidly.
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2 Sportovní chůze

Sportovní chůze s atletickými disciplínami na dráze a v poli, silničními běhy a

přespolními běhy tvoří pojem „Atletika“. Každé atletické odvětví má své zvláštnosti,

zajímavosti a kouzla. Disponuje širokým okruhem příznivců, jak z řad amatérů, tak i

profesionálů, tímto se přispívá k rozmanitosti celé atletické rodiny. Závodní chůze v

porovnání s ostatními disciplínami má své odlišnosti a jednu vlastnost navíc: jedná se totiž

o pohyb, při kterém rozhodčí sledují nejen dosažený výkon v objektivních měřitelných

jednotkách, tedy času, ale také se zde posuzuje a klade důraz na správný chodecký styl při

závodu.

2.1 Definice sportovní chůze

Jedná se o cyklický, pravidelně se opakující pohyb, během kterého se chodec

pohybuje směrem dopředu střídavým odrážením pravé a levé nohy při udržení

nepřetržitého kontaktu s podložkou. Pravidelně a plynule dochází k střídání dvouoporové a

jednooporové fáze. Zde se však vyskytuje riziko, že při vysokých rychlostech, působením

fyzikálních vektorových sil dochází k pouhým okem nepozorovatelné ztrátě kontaktu se

zemí i při dvouoporové fázi. Tato ztráta kontaktu s podložkou není subjektivně

závodníkem vnímaná. Pravidla to také řeší a výslovně hovoří, že je posuzováno jako

porušení proti pravidlům pouze ztráta kontaktu viditelná okem rozhodčího
1
.

2.2 Pravidlo sportovní chůze

Přesné pravidlo o technice zavodní, sportovní chůze dle IAAF zní:

Závodní chůze je takový pohyb kroky, při němž nedojde k viditelné, lidským okem

postřehnutelné ztrátě dotyku chodce se zemí. Oporová dolní končetina musí být

bezpodmínečně propnutá v kolenním kloubu (nepokrčená) od okamžiku prvního kontaktu

se zemí až do okamžiku, kdy je ve svislé poloze (moment vertikály)
2
.

1
LAPKA, M., P. BRANDEJSKÝ, I. PITÁK a P. KRATOCHVÍL. Z§klady specializace sportovn² chŢze:

Materi§l pro ġkolen² tren®rŢ [online]. Praha a České Budějovice. 2001. Dostupné z:

http://www.ftvs.cuni.cz/katedry/ka/texty.php. s. 5.
2
LAPKA, M., P. BRANDEJSKÝ, I. PITÁK a P. KRATOCHVÍL. Z§klady specializace sportovn² chŢze:

Materi§l pro ġkolen² tren®rŢ [online]. Praha a České Budějovice. 2001. Dostupné z:

http://www.ftvs.cuni.cz/katedry/ka/texty.php. s. 19.
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2.3 Historie sportovní chůze

Sportovní chůze vznikla ve Velké Británii, ale na jejím vzniku mají svůj podíl i ostatní

země, můžeme si uvést třeba římské legie. Závody v chůzi byly nejprve pořádány jako

sázky a doložení fyzické zdatnosti jednotlivců. Je popsán případ Sira Roberta Carveye z

roku 1589, také král Karel II byl velice dobrým chodcem, dalším příkladem je rok 1670,

kdy anglický královský dvůr přihlížel pokusu o překonání vzdálenosti 5 mil pod 1 hodinu

lordem Digbym, při kterém šlo o sázku 50 liber.

Na OH se sportovní chůze objevila poprvé v roce 1908 v Londýně, tratě byly dvě a to

na následující vzdálenosti 3 500m na dráze a 10mil na dráze. Dosažené výkony byly

relativně kvalitní, jednalo se o časy: 14:55 a 1:15:40. Nesmíme ovšem zapomenout, že

definice závodní chůze v té době byla poněkud odlišná od definice, jak ji známe dnes a

byla zmíněna výše. Na OH v Paříži 1924 vznikly značné problémy při posuzování

chodecké techniky a chůze se vrátila na program OH až v roce 1932 v Los Angeles. Zde se


[…]


palačinky s ovocem

300g

100g těstovin, ovocný

salát

Příloha č. 3 – Ukázka stravovacího režimu závodníka A – bez diety

zdroj: vlastní zpracování
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3 km 50ml vody 34 km
50ml iontový nápoj,

30ml voda

6 km
50 ml iontový nápoj

38 km
50 ml voda, půlka

banánu

8 km
50ml iontový nápoj

40 km
50ml voda, hroznový

cukr

12 km energetický gel, 50ml voda 43 km
50ml voda

15 km 30ml vody, 30ml iontový nápoj 44 km
energetický gel, 30ml

voda

19 km 50ml iontový nápoj 46 km 50ml coca-cola

22 km
energetický gel, voda 30ml

47 km 80ml coca-cola

26 km 50ml voda, 50ml iontový nápoj 48 km
50ml coca-cola

30 km
50ml voda, 50ml coca-cola, půlka

banánu

50 km
konec závodu, výsledný

čas 3:59:03

Příloha č. 4 – Průběh suplementace při závodě závodníka A – bez diety

zdroj: vlastní zpracování
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Závodník B – závod (Dudince - 19.3.2016) absolvován se sacharidovou superkompenzační

dietou, níže budou následovat 3 tabulky, které nám přiblíží tuto variantu přípravy.

Ukázka tréninku závodníka B:

1. den – 24km chůze – vycukrovací trénink

2. den – 16km volné chůze

3. den – 3 krát 2,5km tempově

4. den – volno – fáze normalizace

5. den – 6km volně

6. den – 5km rozcvičení

7. den – závod
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 snídaně oběd večeře

1. den vajíčko, 200g

tvarohu, 2 plátky

sýru

makrela 200g,

špenát 100g

vařená brokolice

200g, máslo,

2 plátky sýru

2. den vajíčko, 200g

tvarohu, 2 plátky

sýru

vepřový steak 200g,

cuketa

vařený květák,

máslo, 5 plátků sýru

3. den

3ks smažené

vajíčka, 5 plátků

sýru

zavináče 200g,

špenát 100g

vařená brokolice

300g, máslo,

2 plátky sýru

4. den 150g ovesná kaše,

džem, jablko, banán

rýže 300g, kakao sladká rýže 400g,

med, jablko

5. den krupice 300g,

kakao, med

těstoviny 200g,

tuňák 75g

ovocný salát

6. den

2 ks rohlíku, 3

plátky sýru a šunky,

jogurt 150g

jahodový

těstoviny s tuňákem

250g,

100g rýže, ovocný

salát

Příloha č. 5 – Ukázka stravovacího režimu závodníka B – s dietou

zdroj: vlastní zpracování
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3 km 50ml vody 34 km
25ml iontový nápoj, 25ml

voda

6 km
30 ml iontový nápoj, 30ml coca-

cola

38 km 50 ml voda, půlka banánu

8 km
30ml iontový nápoj

40 km 50ml voda, hroznový cukr

12 km energetický gel, 30ml voda 43 km
50ml voda

15 km 30ml vody, 30ml iontový nápoj 44 km hroznový cukr, 30ml voda

19 km 50ml iontový nápoj 46 km 50ml coca-cola

22 km
energetický gel, voda 30ml

47 km 80ml coca-cola

26 km 30ml voda, 50ml iontový nápoj 48 km
30ml coca-cola

30 km 50ml voda, půlka banánu 50 km
konec závodu, výsledný čas

4:08:52

Příloha č. 6 – Průběh suplementace při závodě závodníka B – s dietou

zdroj: vlastní zpracování
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Závodník B – závod (Dudince - 21.3.2015) absolvován bez sacharidové superkompenzační

diety, níže budou následovat 3 tabulky, které nám přiblíží tuto variantu přípravy.

Ukázka tréninku závodníka B:

1.den – 28km chůze

2.den – 10km volné chůze

3.den – 4 krát 2,5km tempově , 5km klus

4.den – volno

5.den – 18km volná chůze

6.den – 5km rozcvičení, 2km v tempu závodu

7.den – závod
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 snídaně oběd večeře

1. den
ovesná kaše 250g s

ovocem

vepřový steak,

brambory 150g

3ks rohlíku, 100g

sýru, máslo

2. den tvaroh 200g, banán
palačinky s ovocem

400g

lasagne – 300g,

jablko

3. den
lupínky 200g, 50g

sušené ovoce

krůtí steak, těstoviny

200g

ovocný talíř 400g

4. den
sladká rýže 200g, 50g

sušené ovoce

kuřecí steak, těstoviny

150g

sladká rýže 400g,

kakao

5. den
ovesná kaše 200g, 50g

sušené ovoce

tuňák 100g, těstoviny

200g

200g rýže, ovocný

salát

6. den sladká rýže 200g, banán
palačinky s medem a

ovocem 300g

100g těstovin,

ovocný salát

Příloha č. 7 – Ukázka stravovacího režimu závodníka B – bez diety

zdroj: vlastní zpracování
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3 km 50ml vody 34 km
25ml iontový nápoj,

25ml voda

6 km
30 ml iontový

nápoj, 30ml coca-

cola

38 km
50 ml voda, čtvrtka

banánu

8 km
30ml iontový nápoj

40 km
50ml voda,

hroznový cukr

12 km
energetický gel,

30ml voda

43 km
30ml voda, 50ml

coca-cola

15 km
30ml vody, 30ml

iontový nápoj

44 km
hroznový cukr,

30ml voda

19 km
30ml iontový nápoj,

20 ml vody

46 km 50ml coca-cola

22 km
hroznový cukr,

voda 30ml

47 km 45ml coca-cola

26 km
30ml voda, 50ml

iontový nápoj

48 km
30ml coca-cola

30 km
50ml voda, čtvrtka

banánu
50 km

konec závodu,

výsledný čas

4:28:11

Příloha č. 8 – Průběh suplementace při závodě závodníka B – bez diety

zdroj: vlastní zpracování
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