POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Pavel Schrom

Název práce: Specifika výživy při sportovní přípravě chodce na 50km

Vedoucí práce: Mgr. Zdeňka Engelthalerová

Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce

Téma práce je aktuální hlavně z hlediska sportovní zaměřenosti autora. Struktura práce je logicky postavená a obsah odpovídá tématu práce. Cíl je jasný a srozumitelný, problém formulován není.

Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část je zpracována velice pečlivě a komplexně. Kapitoly 2 a 3 nesouvisí úzce s tématem práce, ale dodávají jí ucelený charakter a ukazují na autorovu dobrou orientaci v problému. S literaturou pracuje obratně a dle citačních norem.

Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce

Hypotézy nebyly v práci formulovány, autor si položil 3 výzkumné otázky v souladu s cílem práce.

Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce

Pro zodpovězení otázek autor uvádí, že použil metodu rozhovoru, otázek uzavřených, tato interpretace však není zcela přesná, vlastní metoda je však vhodná a logická.

Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse

Ve výsledkové části chybí přehledné zpracování strukturovaného rozhovoru, které je stěžejní pro zodpovězení otázek. Vzhledem k cíli práce by uvedené výsledné časy závodů neměly mít vliv na výsledky studie. Diskuse je zaměřena na zodpovězení otázek. Otázky nejsou zodpovězeny konkrétně, autor většinou odkazuje na výše uvedená fakta.

Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Závěry nejsou formulovány zcela v souladu s cílem práce. Přínos a využití výsledků práce autor popsal.

Formální stránka práce

Po formální stránce bylo dodrženo rozsahových norem pro kvalifikační práci. V textu se vyskytují drobné překlepy.

Celkové hodnocení práce

Zatím co teoretická část práce je zpracovaná velice pečlivě a na dobré úrovni, v praktické části se vyskytují metodologické nepřesnosti, nejasné formulace a závěry, které úplně nekorespondují s cílem práce.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké metody pro zodpovězení výzkumných otázek jste použil?
- 2) Jak byste formuloval závěry korespondující s cílem práce?

Datum: 16.5. 2017

Podpis: